1

中国城市科学研究会文件
城科会字（2019）13号

关于召开 2019中国城市水环境与

水生态发展大会的通知

各省、市相关政府管理部门，城市水环境与水生态领域高等院校、

科研院所、企事业单位和行业协会：

生态文明建设是关系人民福祉、关乎民族未来的长远大计。

党的十九大提出，到 2035 年“生态环境根本好转、美丽中国目标

基本实现”，且到本世纪中叶，把我国建成富强民主文明和谐美丽

的社会主义现代化强国，物质文明、政治文明、精神文明、社会

文明、生态文明将全面提升的奋斗目标。

近年来我国水环境与水生态发展质量持续好转，但任务依然

艰巨。环境质量差、水资源紧缺、污染物复杂、生态受损严重、

环境风险突出、管理机制不完善等问题仍然突出，已成为国家生

态文明建设战略目标实现的突出短板。这就迫切需要政府管理部

门、高等院校、科研院所、企事业单位及相关组织等通力合作，

2

开展理论创新，管理创新和科技创新，切实为促进我国水环境与

水生态事业的健康发展做出贡献。

中国城市科学研究会水环境与水生态分会组织本次大会，旨

在集聚行业最优秀的专家学者、政府官员、企业家等，共同对城

市水环境与水生态领域的突出问题进行深入剖析和充分思考；积

极响应党中央提出的建设长江经济带战略，围绕长江大保护如何

破题，特设议题专门对形势与任务进行解读，并共同探讨大保护

战略下水科技创新方向，为长江经济带区域的经济和生态双高速

发展提供有力支撑。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

1、主办单位：中国城市科学研究会水环境与水生态分会

中国工程科技发展战略四川研究院

2、承办单位：清华大学环境学院

四川（成都）两院院士咨询服务中心

3、支持单位：中国工程院环境与轻纺工程学部

二、会议时间及地点

1、时间：2019年 7月 15日—16日

2、地点：成都新希望高新皇冠假日酒店（四川省成都市郫都

区西芯大道 1号）

三、参加人员

参会代表为中国城市科学研究会水环境与水生态分会会员；

全国各地城市水环境与水生态领域高等院校、科研院所、企事业

3

单位和行业协会的专家、学者、工程技术人员、企业家和其他业

内人员；各省、市相关政府管理部门负责人；国际组织代表和部

分媒体。

四、会议内容

学术报告：邀请国内外负责从事流域规划及治理的专家及管

理者，长期从事长江经济带经济发展、生态保护和区域合作的专

家学者发表最新研究成果和观点。

论文征集：为鼓励原创性研究成果，促进学术繁荣，会议征

集优秀论文推荐在《FESE》、《环境科学学报》上发表，并在大会

上作专题报告。

成果发布：中国城市水环境与水生态分会 2018年度报告——

《中国城市水环境与水生态 40年回顾与展望》首发及解读。

热点研讨：针对流域生态、无毒城市、低影响开发、城乡生

态综合体、水资源回收、管网运营、新型污染物等方面进行交流

探讨。

宣传教育：围绕水环境与水生态主题，为在全社会营造关于

水理念、水知识与水行动的科学氛围，进一步宣传水环保理念，

推动水共识的形成。

企业展示：国内外知名的水环境水生态治理企业，通过最新

成果、技术、产品推介和报告的形式介绍最新成果，促进多方交

流。

五、日程安排

4

7 月 15 日

（一）开幕式及主旨报告

拟邀嘉宾：

钱 易 中国工程院院士、清华大学环境学院教授

曲久辉 中国工程院院士、中国科学院生态环境研究中心研

究员、清华大学特聘教授

石 碧 中国工程院院士、四川大学轻纺与食品学院教授

杨志峰 中国工程院院士、北京师范大学环境学院教授

王玉忠 中国工程院院士、四川大学化学学院副院长

安娜▪德莱蒂奇 澳大利亚工程院院士、新南威尔士大学副校长

（二）专题论坛

论坛一：

上半场议题：水环境综合治理与水生态修复

下半场议题：城市水环境与水生态标准化体系

论坛二:

上半场议题：未来城市水环境基础设施建设

下半场议题：城市水处理设施的持续安全运营

论坛三：

上半场专题：化学品管理与新兴污染物的控制

下半场专题：城市水环境环境管理与风险控制

7 月 16 日

专题论坛

5

论坛四：

上半场议题：城市污水处理资源回收与循环利用

下半场议题：工业园区水管理

论坛五：

上半场专题：城市污水处理领域的技术与产品创新

下半场专题：智慧水务管理与新型监测技术

主要报告人（按姓氏笔画排序）：

于 丹 武汉大学生命科学学院教授

王凯军 清华大学环境学院教授

王洪臣 中国人民大学教授、博士生导师、环境学院副院长

王爱杰 中国科学院生态环境研究中心研究员

王殿常 中国三峡集团公司环境保护部主任

王 燕 江南大学环境与土木工程学院博士

韦朝海 华南理工大学能源与环境学院教授

尹 炜 长江水资源保护科学研究所教授级高工

石 磊 清华大学环境学院副教授

叶 春 中国环境科学研究院主任、研究员

毕 军 南京大学环境学院教授

朱 伟 河海大学大禹学院院长

朱传俊 中国化学标准化技术委员会水处理剂分技术委员

会秘书长 教授级高工

朱红祥 广西大学轻工与食品工程学院教授

朱 霞 深圳市海川实业股份有限公司国际标准总监

6

任洪强 南京大学环境学院院长

全 燮 大连理工大学环境学院教授

刘少非 成都市排水公司第九净水厂厂长

刘 宁 大唐环境产业集团股份有限公司高级工程师

刘伟岩 北控水务集团运营总监

刘会娟 清华大学环境学院教授

刘爱群 新加坡南洋理工大学教授

刘 鸿 中国科学院重庆绿色智能技术研究院副院长、研究员

孙红文 南开大学环境科学与工程学院院长、教授

李 力 北控水务集团执行董事、执行总裁

李 涛 IWA国际水协会大中华区总监

杨 敏 中国科学院生态研究中心副主任

何 强 重庆大学城市建设与环境工程学院教授

余 刚 清华大学环境学院教授

余若祯 中国环境科学研究院副研究员

邹启贤 深圳市水务（集团）有限公司生产运营部部长

汪华林 华东理工大学机械与动力工程学院教授

汪秋婉 北京协同创新智慧水务有限公司总经理、中自控

（北京）环境工程有限公司总经理

张 辰 上海市政工程设计研究总院总工程师

张 岚 中国疾病预防控制中心环境所水室主任、研究员

张 昱 中国科学院生态环境研究中心研究员

张徐祥 南京大学环境学院教授

张效伟 南京大学环境学院教授

7

张琼华 西安建筑科技大学环境与市政工程学院副教授

张翼飞 中持水务股份有限公司副总经理

张耀斌 大连理工大学环境学院教授

陆继来 江苏省环境科学研究院研究员

陈书义 无锡物联网产业研究院副院长

陈光浩 香港科技大学土木及环境工程学系教授

陈银广 同济大学环境科学与工程学院教授

陈景文 大连理工大学环境学院院长、教授

茆林凤 赢特环保科技（无锡）有限公司董事长

范秦寅 日本大阪大学研究员

范晓军 苏伊士新创建有限公司水务运营总裁

林 翎 中国标准化研究院资源与环境分院院长、研究员

欧阳志云 中国科学院生态环境研究中心主任

郑 平 浙江大学环境与资源学院教授

郑兴灿 中国市政工程华北设计院总院总工程师

侯 锋 中国水环境集团董事长

俞汉青 中国科学技术大学化学与材料科学学院教授

施汉昌 清华大学环境学院教授

袁志国 澳大利亚技术科学与工程院院士、澳大利亚昆士兰

大学终身教授

徐祖信 同济大学环境科学与工程学院教授

高吉喜 生态环境部卫星环境应用中心主任

谈振娇 无锡市市政公用环境检测研究院有限公司副总经理

黄 霞 清华大学环境学院教授

8

曹业始 原新加坡公用事业局 PUB首席专家

曹宏斌 中国科学院过程工程研究所主任、研究员

葛勇涛 北京城市排水集团教授级高工

喻正昕 中持水务股份有限公司副总经理

程 军 浙江大学能源工程学院教授

蔡天明 南京农业大学资源与环境科学学院教授

蔡 然 首创股份生态环境技术总监

戴晓虎 同济大学环境科学与工程学院院长

六、大会专家委员会

名誉主任：

钱 易 中国工程院院士、清华大学环境学院教授

主任：

曲久辉 中国工程院院士、中国科学院生态环境研究中心研

究员、清华大学特聘教授

副主任：

倪晋仁 中国科学院院士、北京大学环境科学与工程学院教授

杨志峰 中国工程院院士、北京师范大学环境学院教授

朱利中 中国工程院院士、浙江大学资源与环境学院教授

彭永臻 中国工程院院士、北京工业大学环境与能源工程学院教授

委员：

余 刚 清华大学环境学院教授

任洪强 南京大学环境学院院长

潘文堂 中持新概念环境发展宜兴有限公司董事长

9

徐祖信 同济大学环境科学与工程学院教授

王凯军 清华大学环境学院教授

王洪臣 中国人民大学环境学院副院长

王晓昌 西安建筑科技大学教授

车 伍 北京建筑大学环境与能源工程学院教授

俞汉青 中国科学技术大学化学与材料科学学院教授

戴晓虎 同济大学环境科学与工程学院院长

单保庆 中国科学院生态环境研究中心研究员

严登华 中国水利水电科学研究院水资源所研究室主任

席北斗 中国环境科学研究院总工办主任

黄 霞 清华大学环境学院教授

崔保山 北京师范大学环境学院院长

李 激 江南大学环境与土木工程学院教授

郑 平 浙江大学环境工程学院教授

李 力 北控水务集团有限公司执行董事、执行总裁

王 堤 中环保水务投资有限公司总经理

刘正洪 金科水务工程(北京)有限公司总经理

江 瀚 北京首创股份有限公司副总经理

侯 峰 中国水环境集团有限公司董事长

郭成洲 葛洲坝集团副总经理

孙明华 苏伊士集团中国区执行副总裁

黄晓军 法国威立雅集团中国区副总裁/董事总经理

http://www.so.com/link?m=aIy+tr2nrpgGqwaWuoeoJWNqmyST+4jnuSEqXKEZaAYBvRHQ+prJmKTNP+lR3RbUDANr2mtoJnaQK1HUxa/753DwILixq9XEVXOiT8KDOIPjiZORL8u1Zi9dFXjFGKDUwoLobGYaJukE=

10

七、大会注册

会议参会费 1600元/人（含注册费、会议用餐、茶歇及资料费，

住宿及交通自理）。水分会个人会员、团体会员、学生代表、10

人以上团体参会费享受优惠价 1400元/人。

八、报名流程

1、拟参加会议的单位和个人请填写会议回执（附件 1）发送

至组委会邮箱：wee@chinasus.org。

2、组委会收到报名信息后将以邮件形式将“参会确认书”发给

参会代表。

3、参会代表收到确认书后，按照确认书上的要求填写完毕后

回发给组委会,报名完成。

九、其他事项

（一）大会协议酒店

1、成都新希望高新皇冠假日酒店：假日双床房/大床房 370

元/晚（含单早），皇冠双床房/大床房 500元/晚（含单早）。早餐价

格 50元/人。

2、成都红瑞德益酒店：单/标间 300/晚（含早餐）。

3、成都星瑞美丽华酒店：单间 260元/晚（含早餐），单间 240

元/晚（含早餐）。

4、保利香槟 8090尊悦酒店，单/标间 218元/晚(含早餐）。

以上酒店报大会名称自行预定均享受协议价格，如有调整以

酒店确认价格为准。

mailto:wangfeifei@chinasus.org。参会可通过电子汇款或现场交费方式缴纳参会议费。使用电子汇款后请将汇款凭证及发票抬头随报名回执表一并发给会务组。7月10日前（含）通过电子汇款缴纳会议费的发票于报到时领取，7月10日后通过电子汇款或现场交费的发票于会议结束一周时间内寄送。
mailto:wangfeifei@chinasus.org。参会可通过电子汇款或现场交费方式缴纳参会议费。使用电子汇款后请将汇款凭证及发票抬头随报名回执表一并发给会务组。7月10日前（含）通过电子汇款缴纳会议费的发票于报到时领取，7月10日后通过电子汇款或现场交费的发票于会议结束一周时间内寄送。
mailto:wangfeifei@chinasus.org。参会可通过电子汇款或现场交费方式缴纳参会议费。使用电子汇款后请将汇款凭证及发票抬头随报名回执表一并发给会务组。7月10日前（含）通过电子汇款缴纳会议费的发票于报到时领取，7月10日后通过电子汇款或现场交费的发票于会议结束一周时间内寄送。
mailto:wangfeifei@chinasus.org。参会可通过电子汇款或现场交费方式缴纳参会议费。使用电子汇款后请将汇款凭证及发票抬头随报名回执表一并发给会务组。7月10日前（含）通过电子汇款缴纳会议费的发票于报到时领取，7月10日后通过电子汇款或现场交费的发票于会议结束一周时间内寄送。
mailto:wangfeifei@chinasus.org。参会可通过电子汇款或现场交费方式缴纳参会议费。使用电子汇款后请将汇款凭证及发票抬头随报名回执表一并发给会务组。7月10日前（含）通过电子汇款缴纳会议费的发票于报到时领取，7月10日后通过电子汇款或现场交费的发票于会议结束一周时间内寄送。

12

附件 1：

2019 中国城市水环境与水生态发展大会参会回执

单位名称

地址 邮编

传真 联系人

邮箱 手机

参会人员 单位及职务 联系电话 邮箱

	刘正洪